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                             Комитета по финансовой
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                  Администрации Усть-Кутского

                    муниципального образования

                     _______________О.В. Рыбак    
               «____» ____________ 2026 года
 Отчет № 1
по результатам плановой выездной проверки

 в отношении Администрации Нийского сельского поселения 

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области 

(сокращенное наименование – Администрация Нийского поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                            23 января 2026 год 
     Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, пунктом 18 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г. (с изменениями от 04.02.2025), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.11.2025 № 83 «О назначении контрольного мероприятия», соглашением между Нийским муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 20.12.2024 года № 20/25, в период 19 ноября 2025 года по 15 декабря 2025 год в отношении Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Нийским сельского  поселения) (далее – Заказчик, Администрация Нийского сельского поселения) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд», проверенный период: январь-октябрь 2025 год.
     18 ноября 2025 года от Администрации Нийского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.11.2025 № 447. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой выездной проверки в отношении Администрации Нийского сельского поселения от 15.12.2025 № 17. 

      Объем проверенных средств составил 6 375 242,66 рублей. 
1. В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе,  постановления  Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 17.02.2022 № 13-п «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Нийского муниципального образования и подведомственных им казенных учреждений», постановления  Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 17.02.2022 № 14-п «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановления  Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 22.02.2022 № 15-п «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Нийского сельского поселения», постановления Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 22.02.2022 № 16-п «Об утверждении правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» Администрацией Нийского сельского поселения не разработаны и не утверждены нормативные затраты на обеспечение подведомственного ему казенного учреждения (МКУК КДЦ НМО). 

2. В нарушение раздела 11, 14 Администрации Нийского сельского  поселения от 22.02.2022 № 15-п «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Нийского сельского поселения» Заказчиком превышены утвержденные предельные цены (затраты) при приобретении товаров, оказании услуг на общую сумму 5 123,00 рублей, в связи с этим сумма превышения нормативных затрат по результатам исполнения контрактов/договоров составила 5 123,00 рублей (источник финансирования – бюджет Нийского муниципального образования, КБК 955 0104 0020004000 244). Период совершения нарушений 2025 год. 
3. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком по договорам/контрактам нарушены сроки оплаты за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги в 16 случаях на общую сумму 1 132 046,51 рубль, источник финансирования – бюджет Нийского муниципального образования. Период совершения нарушений 2025 год. 
4. В нарушение постановления Администрации Нийского сельского поселения «Об авансовых платежах при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет средств бюджета Нийского муниципального образования» от 04.05.2021 № 15-п по договору № 17-04/2025 от 17.04.2025 произведена предоплата в размере 100 % за товар на основании счета № ЩЯ4-000302 от 17.04.2025 в сумме 51 998,00 рублей. Источник финансирования – бюджет Нийского муниципального образования. Период совершения нарушений 2025 год. 

5.  В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе в муниципальных контрактах/договорах отсутствует условие, что цена является твердой по следующим контрактам/договорам: договор № 4 от 09.01.2025 на сумму 250 000,00 рублей, договор № 1-01/2025 от 27.01.2025 на сумму 41 600,00 рублей, договор № 2-02/2025 от 12.02.2025 на сумму 27 010,00 рублей, № 9-04/2025 от 01.04.2025 на сумму 15 890,00 рублей, № 20-05/2025 от 20.05.2025 на суму 26 095,00 рублей. Период совершения нарушений 2025 год. 
6. В нарушение части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в муниципальных контрактах/договорах условие о сроках и порядке оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: договор № К007-ТУС от 09.01.2025 (подписан Заказчиком ЭЦП 13.02.2025) на сумму 30 000,00 рублей, договор № 7/2025-МВ  от 09.01.2025 на сумму 10 483,20 рублей, договор  № 4 от 09.01.2025 на сумму 250 000,00 рублей, договор № 53-2025 от 13.01.2025 на сумму 27 990,00 рублей, договор № 1-01/2025 от 27.01.2025 на сумму 41 600,00 рублей, договор № 2-02/2025 от 12.02.2025 на сумму 27 010,00 рублей, договор № 146/2025 от 20.02.2025 на сумму 17 250,00 рублей, № 9-04/2025 от 01.04.2025 на сумму 15 890,00 рублей, № 20-05/2025 от 20.05.2025 на суму 26 095,00 рублей. Период совершения нарушений 2025 год. 
7. В нарушение требований части 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе  Заказчиком изменены существенные условия договора № УК7-01192/2025 от 09.01.2025, заключенного на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму 29 327,46 рублей (с учетом дополнительного соглашения) (Источник финансирования – бюджет Нийского муниципального образования, код бюджетной классификации 955 0104 0020004000 244), путем подписания дополнительного соглашения № 1 от  11.02.2025, при том, что данная возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Период совершения нарушений 2025 год. 
8. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе по номеру реестровой записи № 3381801931025000001 направлены с нарушением срока: информация  о заключении договора № 1/09040/01/24/502 от 09.01.2025, информация об изменении договора дополнительное соглашение от 01.08.2025, документы о приемке, по номеру реестровой записи № 3381801931025000002 направлены с нарушением срока: информация  о заключении договора № 1/09040/01/24/503 от 09.01.2025, документы о приемке, по номеру реестровой записи № 3381801931025000003 направлены с нарушением срока: информация  о заключении договора № 42/25-С от 09.01.2025, документы о приемке, по номеру реестровой записи № 3381801931025000004 направлены с нарушением срока: информация  о заключении договора № 22/25-С от 09.01.2025, документы о приемке. Период совершения нарушений 2025 год. 
        На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление о принятии мер об устранении нарушений и о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Начальник отдела анализа и контроля

бюджетных расходов Комитета 

по финансовой политике 
и бюджету Администрации УКМО                                                                     А.В. Жлюева
